
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE

(L. R. 23 marzo 2010, n 10)
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 62 DEL 02-08-2019
 
 
 

OGGETTO: D.LGS. 17 AGOSTO 1999, N. 368, E SS.MM.II. – D.M. 7 MARZO 2006, E SS.MM.II. –
AVVISO PUBBLICO PER L'AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO DEI TUTOR DI MEDICINA
GENERALE PER IL CORSO TRIENNALE DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA
GENERALE DELLA REGIONE MOLISE.
 
 
 
 
 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell’art. 50 – 1° c. della L. R. 7
maggio 2002, n.4.
 
 

 L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
GIOVANNINA MAGNIFICO

SERVIZIO SUPPORTO AL DIRETTORE
GENERALE, RISORSE UMANE DEL SSR,

FORMAZIONE, ECM
Il Direttore

GIOVANNINA MAGNIFICO
   

 
Campobasso, 02-08-2019
 

 
  

 
ALLEGATI N. 3

 
 
 

1/4ATTO N. 62  DEL 02-08-2019



 
IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE

 
 
 
Su proposta del Direttore del Servizio Supporto al Direttore Generale che attesta la legittimità del presente
atto nella forma, nella sostanza e la coerenza con la normativa vigente e le compatibilità economiche
imposte dal Piano di Rientro;
 
VISTE:

-        la Deliberazione di G.R. n. 87 del 17 marzo 2017 di “Conferimento incarico di responsabilità di
Direttore Generale della Direzione Generale per la Salute, ai sensi dell’art.20, commi 3,4,5,6 e 7,
dell’articolo 21, comma 1, e dell’articolo 33, comma 4 bis, della legge regionale 23 marzo 2010, n.10 e
ss.mm.ii.”;
 
-        la Deliberazione di G.R. n.335 del 13.07.2018: “Deliberazione di Giunta Regionale n. 321 del 30
giugno 2018 – Rimodulazione assetto organizzativo - Conferimento incarichi di direzione dei
dipartimenti della Giunta Regionale e della Direzione Generale per la Salute, ai sensi dell'articolo 20,
commi 3, 4, 5, 6 e 7, dell'articolo 21, comma 1, della legge regionale 23 marzo 2010, n. 10, e
successive modificazioni e integrazioni. Provvedimenti”;
 
-        la Deliberazione di G.R. n. 574 del 18 dicembre 2018 “Atto di organizzazione delle strutture
dirigenziali della Giunta regionale – Provvedimenti”;
 
-        la Deliberazione di G.R. n.22 del 31 gennaio 2019 “Conferimento incarichi di responsabilità dei
Servizi della Giunta regionale e dell'Agenzia regionale Molise Lavoro, ai sensi dell'articolo 20 della
legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e ss. mm. e ii., nonché dell'articolo 19 del d.lgs 30 marzo 2001,
n. 165, e ss.mm. e ii. Determinazioni;
 

PREMESSO CHE
-        il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n. 368 “Attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia di
circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli e delle
direttive 97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE e 99/46/CE che modificano la direttiva 93/16/CEE”, e ss.mm.
e ii., ha istituito e disciplinato il Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale, riservato ai
laureati in Medicina e Chirurgia, abilitati all’esercizio professionale, al termine del quale si consegue il
diploma di Formazione Specifica in Medicina Generale;

 
-        il suddetto D.Lgs. n. 368/1999 ha abrogato il D.Lgs. 8.8.1991, n. 256, regolante, in precedenza, la
Formazione Specifica in Medicina Generale ed ha, a sua volta, subito modifiche ed integrazioni ad
opera del D.Lgs. 8 luglio 2003, n. 277;

 
-        ai sensi di quanto previsto dall’art. 25, comma 2, del precitato D. Lgs. n.368/1999, con Decreto del
Ministero della Salute del 7 marzo 2006, modificato con successivi DD.MM. 13 aprile 2007, 28 agosto
2014, 7 giugno 2017 e 5 dicembre 2018, sono stati dettati i “Principi fondamentali per la disciplina
unitaria in materia di formazione specifica in Medicina generale”;
 
-        l’art. 15 del D.M. 7 marzo 2006 ha attribuito alle Regioni il compito di definire in dettaglio tutti gli
aspetti organizzativi e gestionali dei corsi, con particolare riguardo, tra l’altro, “alla realizzazione di
corsi per coordinatori, tutor e docenti secondo le necessità formative emergenti, nonché
all’individuazione di modalità e criteri per la loro valutazione periodica”;
 
-        l’art. 26, comma 1, del richiamato D. Lgs. n.368/99 prevede che la formazione specifica in
medicina generale si articola in attività didattiche pratiche e attività didattiche teoriche, per un totale di
4800 ore, di cui 2/3 dedicati all’attività formativa di natura pratica; il percorso formativo del corso in
questione prevede, fra gli altri, un periodo di formazione, articolato in dodici mesi, effettuato presso un
ambulatorio di un medico di Medicina Generale convenzionato con il Servizio Sanitario Nazionale,
comprendente attività medica guidata ambulatoriale e domiciliare;
 
-        ai sensi dell’art. 27, comma 3, del richiamato D. Lgs. n. 368/1999, i medici che svolgono la
funzione tutoriale - medici di medicina generale convenzionati con il Servizio Sanitario Nazionale, con
un'anzianità di almeno dieci anni di attività convenzionale con il Servizio Sanitario Nazionale, la
titolarità di un numero di assistiti nella misura pari almeno alla metà del massimale vigente e operanti
in uno studio professionale accreditato - sono iscritti in un Elenco regionale all’uopo istituito;

 
RICHIAMATI
 

-        i Decreti Ministeriali di attuazione del D.Lgs. 8 agosto 1991, n. 256, che hanno posto a carico dei
Medici di Medicina Generale scelti per svolgere le funzioni di medico Tutor l’obbligo, prima di iniziare
tale attività, di frequentare un seminario sulla metodologia da seguire per lo svolgimento dell’attività di
formazione;

2/4ATTO N. 62  DEL 02-08-2019



 
-        i Decreti dell’Assessore alla Sanità n.39 del 18.11.1994, n.15 del 13.03.1995, n.53 del 4.07.1995 e
n.1 del 9.01.1998 con cui, in seguito allo svolgimento di appositi seminari, è stato formato il primo
elenco dei Tutor di Medicina Generale del Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale;
 
-        le Deliberazioni di Giunta Regionale n.111 del 20 febbraio 2013 - con cui è stato approvato
l’Elenco regionale aggiornato dei Tutor di Medicina Generale -, n.587 del 10 novembre 2013 - con cui
si è provveduto alla integrazione dell’Elenco regionale in parola - e n. 508 del 19 novembre 2018, con
cui si è provveduto ad aggiornare l’Elenco de quo mediante l’inserimento nello stesso dei Medici che
hanno svolto l’ultimo "Corso di formazione per Tutor Medici di Medicina Generale" promosso dalla
Regione Molise espletato a cura dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Campobasso;

 
RICHIAMATI, inoltre,

-     il Piano di Attuazione del Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale 2018-2021,
approvato con Determinazione del Direttore Generale per la Salute n.19 del 16 aprile 2019;
-     il “Regolamento del Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale”, approvato con D.G.R. n.
574 del 9 dicembre 2016;

 
EVIDENZIATO che il punto 3.5.2. del predetto Regolamento regola e indica le modalità di assegnazione
dei tirocinanti ai Medici Tutor di Medicina Generale;
 
RILEVATO CHE molti dei medici di medicina generale inseriti nell’elenco di cui trattasi, a seguito di
pensionamento, decesso, trasferimento o altro, non risultano più disponibili per la funzione tutoriale in
questione, per cui si rende necessario provvedere alla ricognizione delle disponibilità esistenti, procedendo
al conseguente aggiornamento del suddetto elenco mediante indizione di Avviso pubblico;
 
RITENUTO opportuno affidare l’attività istruttoria delle domande pervenute al Comitato Tecnico Scientifico
del Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale, organismo avente compiti di supporto tecnico-
scientifico alla Struttura organizzativa del Corso medesimo, al fine di procedere alla valutazione del
possesso dei requisiti per l’inserimento nell’Elenco;
 
EVIDENZIATO che con successivo atto si procederà all’approvazione dell’aggiornamento dell’Elenco
Regionale dei Medici Tutor per la Formazione Specifica in Medicina Generale al quale, una volta entrato in
vigore, si farà riferimento per l’individuazione dei medici Tutor di Medicina Generale;
 
RITENUTO, pertanto, necessario approvare ed indire l’“Avviso Pubblico per l’aggiornamento
dell'Elenco dei Tutor di Medicina Generale per il Corso triennale di Formazione Specifica in
Medicina Generale della Regione Molise”, Allegato “A” con i relativi fac-simili allegati n. 1 (fac-simile
domanda di conferma nell’elenco dei Tutor di Medicina Generale) e n. 2 (fac-simile domanda di
inserimento nell’elenco dei Tutor di Medicina Generale), parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;
 
 

DETERMINA
 
 

-        di approvare ed indire l’“Avviso Pubblico per l’aggiornamento dell'Elenco regionale dei Tutor di
Medicina Generale per il Corso triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale della
Regione Molise”, Allegato “A” al presente documento quale parte integrante e sostanziale, con i
relativi allegati n. 1 (fac-simile domanda di conferma nell’elenco dei Tutor di Medicina Generale) e n. 2
(fac-simile domanda di inserimento nell’elenco dei Tutor di Medicina Generale);

 
-        di stabilire che il termine per la presentazione delle domande è di 30 giorni a decorrere dalla data di
pubblicazione dell’Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise;
 
-        di affidare l’attività istruttoria delle domande pervenute al Comitato Tecnico Scientifico del Corso di
Formazione Specifica in Medicina Generale, organismo avente compiti di supporto tecnico-scientifico
alla Struttura organizzativa del Corso medesimo, al fine di procedere alla valutazione del possesso dei
requisiti per l’inserimento nell’Elenco;
 
-        di riservarsi di provvedere con successivo atto all’approvazione dell’aggiornamento dell’Elenco
Regionale dei Medici Tutor per la Formazione Specifica in Medicina Generale al quale, una volta entrato
in vigore, si farà riferimento per l’individuazione dei medici Tutor di Medicina Generale;
 
-        di precisare che hanno titolo di Tutor e possono esercitare attività di tutoraggio nei Corsi di
Formazione Specifica in Medicina Generale esclusivamente coloro che, in possesso dei requisiti di cui
all’art. 27, comma 3, del D.Lgs. n. 368/1999, e successive modifiche, hanno frequentato un corso di
formazione per la funzione tutoriale e sono iscritti nell’elenco regionale dei Tutor di Medicina Generale;
 
-        di ribadire che:

3/4ATTO N. 62  DEL 02-08-2019



-   i discenti del Corso di formazione triennale in Medicina Generale possono scegliere il Tutor di
Medicina Generale, in base alle esigenze territoriali in ambito regionale;
-   la semplice presenza nell’Elenco regionale dei Tutor non dà diritto ad alcun compenso; tale diritto
viene acquisito unicamente per il periodo di tempo in cui vengono effettivamente svolte le funzioni
di Tutor territoriale per i discenti del Corso di formazione specifica in Medicina Generale;
-   l’Elenco potrà essere aggiornato, previa emanazione di apposito Avviso;

 
-        di disporre la pubblicazione del presente provvedimento unitamente agli allegati sul Bollettino
Ufficiale della Regione Molise e sul sito internet della Regione www.regione.molise.it nella sezione Aree
Tematiche > Sanità e Salute > Sanità;

 

-          di stabilire che l’Elenco sarà trasmesso agli Ordini provinciali dei Medici Chirurghi e degli
Odontoiatri della Regione, che ne cureranno la divulgazione tramite i propri mezzi di comunicazione.

 
 

 
  IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE
  LOLITA GALLO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

4/4ATTO N. 62  DEL 02-08-2019


